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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

năm 2021 trên địa bàn huyện Tuần Giáo 
 

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020; Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính động viên, khen thưởng cơ quan, tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc 

thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; phát hiện những vướng mắc, bất 

cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp 

thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục. 

- Phòng chống, ngăn chặn các vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức thực 

hiện, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính. 

- Phát hiện các quy định chưa thống nhất, đồng bộ hoặc chưa phù hợp với 

thực tiễn để kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo nguyên tắc khách quan, công khai, minh 

bạch, toàn diện và hiệu quả. Hoạt động kiểm tra phải đánh giá được kết quả triển 

khai và chỉ ra những hạn chế, vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của đơn vị được kiểm tra. 

- Nội dung kiểm tra đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định của pháp 

luật vẻ quản lý xử lý vi phạm hành chính, phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa 

phương, đơn vị lựa chọn kiểm tra. 

- Tổng hợp các quy định chưa thống nhất, đồng bộ hoặc chưa phù hợp với 

thực tiễn đề xuất hoàn thiện quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 
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II. NỘI DUNG 

1.  Đối tượng được kiểm tra 

a) Cấp huyện 

- Đội Quản lý thị trường số 2. 

- Chi cục Thuế khu vực Tuần Giáo - Tủa Chùa.  

b) Cấp xã: Ủy ban nhân dân các xã: Quài Cang, Quài Nưa. 

2.  Địa điểm kiểm tra 

Tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra. 

3. Nội dung kiểm tra 

Các nội dung quy định tại điều 11, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 

12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính. 

4. Thời gian dự kiến kiểm tra: Trong quý II năm 2021.  

5. Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2020 đến 30/6/2021.  

6. Kinh phí thực hiện kiểm tra 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự 

toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị là thành viên trong Đoàn 

kiểm tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp 

- Tham mưu ban hành Quyết định kiểm tra theo quy định tại Điều 13, Nghị 

định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ. 

- Chuẩn bị các nội dung, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra; chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị được kiểm tra và các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành 

kiểm tra theo quy định tại Điều 14, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 

của Chính phủ. 

2. Công an huyện 

Phối hợp với Phòng Tư pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; 

cử người tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành theo quy định. 

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra 

- Xây dựng báo cáo thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính của cơ 

quan, đơn vị, địa phương theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. 
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-  Phân công Lãnh đạo đơn vị và những thành phần có liên quan làm việc với 

Đoàn kiểm tra. 

- Thực hiện quyền và trách nhiệm theo quy định tại Điều 16, Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ. 

Nhận được Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện 

đảm bảo mục đích, yêu cầu và nội dung, tiến độ đã đề ra. Trong quá trình tổ chức 

thực hiện nếu có vấn đề phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa 

phương phản ánh bằng văn bản về Phòng Tư pháp để kịp thời báo cáo UBND 

huyện xem xét, quyết định./. 
  

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (thay b/c); 

- Công an huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Đội Quản lý thị trường số 2; 

- Chi cục Thuế khu vực Tuần Giáo-Tủa Chùa; 

- UBND các xã: Quài Nưa, Quài Cang; 

- Lưu: VT, PTP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Đức 
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